
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

R$ 1.823.016,55 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil, dezesseis reais 
e cinquenta e cinco centavos). Recursos: Salário Educação, FUNDEB 30% 
Compl. União - VAAT e Erário Municipal de Marabá/Pa. Início da Vigência: 
29/12/2022. Término da Vigência: 29/04/2024. Marilza de Oliveira Leite - 
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

Protocolo: 897542

“ RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2022-SEMED/PMM 
Processo Administrativo nº 12.233/2021-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 089/2021-CPL/PMM. Publicado no Diário Oficial no dia 16 de março de 
2022, Quarta-feira, Nº 34.894, pagina 115, onde se Lê Valor: R$ 32.380,50 
(trinta e dois mil, trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos), Leia-se 
Valor R$ 69.997,50 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais 
e cinquenta centavos) ”.

Protocolo: 897563

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 009/2023-CEL/SSAM/PMM

PROCESSO Nº 27.244/2022-PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 022/2022-CEL/SEVOP/PMM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº009/2023-CEL/SSAM/PMM. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, DES-
TINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEMANTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM. Empresa: M R DA COSTA CONSTRUTORA 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 04.420.090/0001-20; Empresa: 
DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.506.424/0001-71; 
Empresa: ADILIO SANTOS SANTANA LTDA, CNPJ Nº 17.999.085/0001-66; 
J L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 01.667.733/0001-47; 
Empresa: COOP. DE SERVIÇO E TRANSP. ESCOLAR DE MARABÁ, CNPJ Nº 
21.179.472/0001-23; Empresa: SERVICOL - SERVIÇO DE LIMPEZA E TRANS-
PORTE LTDA, CNPJ Nº 34.777.223/0001-81; Empresa: LOBO COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 11.172.668/0001-32. Com Valor 
Global da ARP registrado: R$19.497.398,30 (dezenove milhões quatrocentos 
e noventa e sete mil trezentos e noventa e oito reais e trinta centavos). Vigên-
cia da Presente Ata: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.

Marabá-PA, 05 de janeiro de 2022.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 015/2023-SSAM. Processo Administrativo Nº 
29.447/2022-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 114/2022-CPL/PMM, Ata 
de Registro de Preços Nº580/2022-CPL/PMM. Referente à REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR 
O CAFÉ DA MANHÃ DOS SERVIDORES QUE REALIZAM A OPERAÇÃO DE LIM-
PEZA URBANA DE COMPETÊNCIA DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM e a empresa CRS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
sob o Nº 06.029.507/0001-54. Valor Global: R$ 41.040,00 (quarenta e um 
mil e quarenta reais). Período de Vigência: O presente contrato terá sua dura-
ção diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. 
Dotação Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços 
Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá PA, 05 de janeiro de 2023.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 014/2023-SSAM. Processo Administrativo Nº 
14.611/2022-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 047/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
Ata de Registro de Preços Nº 081/2022-CEL/SSAM/PMM. Referente à REGIS-
TRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVI-
DUAL (EPI), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO E SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa E. DA ROCHA GAMA & CIA LTDA, 
CNPJ sob o Nº 04.830.803/0001-24. Valor Global: R$ 229.200,00 (duzentos e 
vinte e nove mil e duzentos reais). Período de Vigência: O presente contrato 
terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orça-
mentários. Dotação Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos 
Serviços Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá PA, 20 de janeiro de 2023.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 897551

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato ao Contrato Nº 113/2023/SEMAD, Processo Administrativo 
nº 27.117/2022-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 
080/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 101/2022-
CEL/SEVOP/PMM objeto: Locação de caminhões e veículos para atender a 
Secretaria Municipal de Agricultura Empresa: M R DA COSTA CONSTRUTORA, 
CNPJ: 04.420.090/0001-20; Valor em R$ 1.066.000,00 (um milhão e ses-
senta e seis mil reais) Assinatura 10/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José 
Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 115/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 27.117/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 080/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 101/2022-CEL/SEVOP/PMM objeto: Locação de caminhões e 

veículos para atender a Secretaria Municipal de Agricultura Empresa: LOBO 
COMERCIO E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 11.172.668/0001-32; 
Valor em R$ 886.200,00 (oitocentos e oitenta e seis mil e duzentos reais) 
Assinatura 10/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 114/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 27.117/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 080/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 101/2022-CEL/SEVOP/PMM objeto: Locação de caminhões e 
veículos para atender a Secretaria Municipal de Agricultura Empresa: RIO 
PRETO TRANSPORTE E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 23.054.972/0001-
64; Valor em R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) Assinatura 
17/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 106/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 23.787/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 071/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 110/2022-CEL/SEVOP/PMM objeto: Aquisição de materiais e 
equipamentos de sistema de irrigação para atender aos projetos da Agricul-
tura Familiar da Secretaria Municipal de Agricultura, Empresa: IBIZA EMPRE-
ENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 18.559.714/0002-80; 
Valor em R$ 731.185,55 (setecentos e trinta e um mil, cento e oitenta e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos) Assinatura 17/01/2023, Vigência: 
31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.
Extrato ao Contrato Nº 108/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 
23.787/2022-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 
071/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 110/2022-
CEL/SEVOP/PMM objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de sistema 
de irrigação para atender aos projetos da Agricultura Familiar da Secreta-
ria Municipal de Agricultura, Empresa: ROCHA COMERCIO E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 40.171.959/0001-04; Valor em R$ 471.803,50 
(quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e três reais e cinquenta centa-
vos) Assinatura 17/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medei-
ros, Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 107/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 23.787/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 071/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 110/2022-CEL/SEVOP/PMM objeto: Aquisição de materiais e 
equipamentos de sistema de irrigação para atender aos projetos da Agricul-
tura Familiar da Secretaria Municipal de Agricultura, Empresa: ELETROFORTE 
COMERCIO & INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 09.271.706/0001-62; Valor 
em R$ 994.860,00 (novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e sessenta 
reais) Assinatura 17/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medei-
ros, Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 118/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 22.893/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 063/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços Nº 093/2022-CEL/SEVOP/PMM objeto: Aquisição de bomba inje-
tora, bico injetor, bomba alimentadora e bomba hidráulica para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Empresa: CAVALCANTE 
& DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECANICOS LTDA, CNPJ: 
41.740.295/0001-10; Valor em R$ 278.360,00 (duzentos e setenta e oito mil, 
trezentos e sessenta reais) Assinatura 17/01/2023, Vigência: 31/12/2023. 
José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 897548

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato ao contrato Nº 140/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 
15.531/2022-PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
068/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 353/2022-
CPL/PMM objeto: aquisição de insumos tipo calcário, adubo e fertilizantes 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura; Empre-
sa: M R DA COSTA CONSTRUTORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ: 
04.420.090/0001-20; VALOR DE R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro 
mil reais), Assinatura 20/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 090/2023/SEVOP, Processo Administra-
tivo nº 31.454/2022-PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 0104/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 
008/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: fornecimento de refeições (tipo marmi-
tex), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas. Empresa: SABOR DO CHEFF COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 26.773.597/0001-09; Valor R$ 910.800,00 (novecentos e dez mil, oito-
centos reais), Assinatura 19/01/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso 
Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 897565
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2023/CPL, Beneficiário - GAME-
LEIRA COM. E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob 03.687.304/0001-67, 
vencedora do Lote: 01 Perfazendo o Valor Total de R$ 635.250,00 (Seiscentos 
e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais), ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO Nº 031/2023/CPL, Beneficiário - JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA 
inscrita no CNPJ sob 31.552.803/0001-82, vencedora do Lote: 02 Perfazendo 
o Valor Total de R$ 214.637,50 (Duzentos e quatorze mil, seiscentos e trinta 


